
Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?

1. Skolēni individuāli uzraksta 5 lietas, kas, 
viņuprāt, ir attēlotas Latvijas pilsētu ģerboņos. 
Minējumu lapiņu katrs skolēns patur pie sevis. 

5. Skolēni izvērtē, ko jau zina par katru dzīvnieku, putnu un 
augu (2. pielikums). 

7.  Skolēni izvēlas to dzīvnieku vai putnu, par kuru 
zina vismazāk, un atrod informāciju.  
Izmanto esmaja.lv/sites/default/files/inline-files/

Domino-mb-printerim.pdf 8. Izvēlas savas klases dzīvnieku vai veido savas klases 
ģerboni.

6.  Gatavošanās domino spēlei, kurā tiek iepazīti 
dažādu Eiropas Savienības valstu nacionālie 
dzīvnieki, putni un augi. Pirms domino 

spēles tiek izdrukātas un sagrieztas domino kartītes 
(1. pielikums). Domino spēle. 

4. Skolēni apskata Latvijas Nacionālās enciklopēdijas šķirkli 
par citiem Latvijas nacionālajiem simboliem:  
enciklopedija.lv/skirklis/5068-Latvijas-nacionālie-simboli

3. Pēc spēles tiek salīdzināti minējumu saraksti ar redzēto. 
Saruna klasē, kas un kāpēc Latvijas pilsētu ģerboņos 
attēlots, kādus dzīvniekus, putnus skolēni pamanīja, kuri 

ģerboņi pārsteidza, kurus vislabāk atceras. Kas ir ģerbonis, un kāda 
ir tā nozīme? Kur tas tiek izmantots? Latvijas Republikas ģerbonis: 
enciklopedija.lv/skirklis/5092-Latvijas-valsts-ģerbonis. Iesakām 
izmantot arī 4. klases latviešu valodas mācību grāmatā ietverto 
O. Auna tekstu „Tautas kopības un spēka zīmes”.2. Atmiņas spēle Latvijas pilsētu ģerboņu 

iepazīšanai. Skolēni izspēlē atmiņas spēli 
„Ģerboņi” individuāli vai pāros  

(12 sarežģītības līmeņi):   
bernistaba.lsm.lv/speles/atminas/variants/111-gerboni

Skolotāja piezīmes

Sasniedzamais rezultāts saskaņā ar dabaszinību programmas paraugu
Kā vairojas, aug un attīstās dzīvnieki? 

Spraudņa sasniedzamie rezultāti
Zina, kas ir ģerbonis un kur to izmanto. Iepazīst Latvijas pilsētu ģerboņus. Spriež par dzīvnieku, putnu un augu izmantošanas iemesliem 
ģerboņos. Apkopo iegūto informāciju radošā darbā. 

Izglītības posms
4. klase

Mācību priekšmeti
Dabaszinības, latviešu valoda, sociālās zinības.

Metodes
Spēles, individuāls izziņas darbs, radošs darbs. 

https://esmaja.lv/sites/default/files/inline-files/Domino-mb-printerim.pdf
https://esmaja.lv/sites/default/files/inline-files/Domino-mb-printerim.pdf
https://enciklopedija.lv/skirklis/5068-Latvijas-nacionālie-simboli
https://enciklopedija.lv/skirklis/5092-Latvijas-valsts-ģerbonis
https://bernistaba.lsm.lv/speles/atminas/variants/111-gerboni


Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 1

sākums

DOMINO

BEZDELĪGA −  
AUSTRIJAS UN IGAUNIJAS 

NACIONĀLAIS PUTNS

PĪPENE − LATVIJAS 
NACIONĀLAIS ZIEDS

LAUKU PIEKŪNS −  
BEĻĢIJAS NACIONĀLAIS  

PUTNS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 2

ROZE − BULGĀRIJAS  
NACIONĀLAIS ZIEDS

DIVASTU LAUVA −  
ČEHIJAS NACIONĀLAIS 
DZĪVNIEKS (SIMBOLS)

MEŽA CAUNA −  
HORVĀTIJAS  

NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

PAUGURKNĀBJA  
GULBIS − DĀNIJAS 

NACIONĀLAIS PUTNS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 3

GAILIS − FRANCIJAS 
NACIONĀLAIS PUTNS 

RIETUMU LAKSTĪGALA − 
HORVĀTIJAS  

NACIONĀLAIS PUTNS 

DELFĪNS − GRIEĶIJAS  
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

ĀBOLIŅŠ − ĪRIJAS 
NACIONĀLAIS SIMBOLS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 4

VILKS − ITĀLIJAS 
NACIONĀLAIS SIMBOLS

DIVPUNKTU MĀRĪTE − 
LATVIJAS  

NACIONĀLAIS KUKAINIS

KIPRAS MUFLONS −  
KIPRAS NACIONĀLAIS 

DZĪVNIEKS

BALTAIS STĀRĶIS − 
LIETUVAS UN VĀCIJAS  
NACIONĀLAIS PUTNS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 5

ZELTGALVĪTIS − 
LUKSEMBURGAS  

NACIONĀLAIS PUTNS 

FARAONU KURTS −  
MALTAS NACIONĀLAIS  

DZĪVNIEKS

TULPE − NĪDERLANDES  
NACIONĀLAIS ZIEDS

SUMBRS − POLIJAS  
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 6

LAVANDA − PORTUGĀLES  
NACIONĀLAIS AUGS

ALNIS − ZVIEDRIJAS 
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

LŪSIS − RUMĀNIJAS  
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

BALTĀ CIELAVA −  
LATVIJAS  

NACIONĀLAIS PUTNS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 7

STEPES PIEKŪNS − 
UNGĀRIJAS  

NACIONĀLAIS PUTNS

BRŪNAIS LĀCIS −  
SOMIJAS NACIONĀLAIS 

DZĪVNIEKS

VĒRSIS − SPĀNIJAS 
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

LIEPA − SLOVĀKIJAS  
NACIONĀLAIS KOKS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

KUR DZĪVO STĀRĶIS?
1. pielikums / 8

NEĻĶE − SLOVĒNIJAS  
NACIONĀLAIS ZIEDS

OZOLS − LATVIJAS  
NACIONĀLAIS KOKS

BEIGAS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

2. pielikums / 1

Attēls
Zinu. Varu pateikt 

vismaz trīs teikumus 
par to

Zinu ļoti nedaudz. 
Varu pateikt vienu 

teikumu par to

Līdz šim  
nezināju neko

sākums

DOMINO

PĪPENE − LATVIJAS 
NACIONĀLAIS ZIEDS

BEZDELĪGA −  
AUSTRIJAS UN IGAUNIJAS 

NACIONĀLAIS PUTNS

LAUKU PIEKŪNS −  
BEĻĢIJAS NACIONĀLAIS  

PUTNS

ROZE − BULGĀRIJAS  
NACIONĀLAIS ZIEDS

DIVASTU LAUVA −  
ČEHIJAS NACIONĀLAIS 
DZĪVNIEKS (SIMBOLS)

MEŽA CAUNA −  
HORVĀTIJAS  

NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

PAUGURKNĀBJA  
GULBIS − DĀNIJAS 

NACIONĀLAIS PUTNS

KUR DZĪVO STĀRĶIS?



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

2. pielikums / 2

Attēls
Zinu. Varu pateikt 

vismaz trīs teikumus 
par to

Zinu ļoti nedaudz. 
Varu pateikt vienu 

teikumu par to

Līdz šim  
nezināju neko

GAILIS − FRANCIJAS 
NACIONĀLAIS PUTNS 

DELFĪNS − GRIEĶIJAS  
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

RIETUMU LAKSTĪGALA − 
HORVĀTIJAS  

NACIONĀLAIS PUTNS 

ĀBOLIŅŠ − ĪRIJAS 
NACIONĀLAIS SIMBOLS

VILKS − ITĀLIJAS 
NACIONĀLAIS SIMBOLS

KIPRAS MUFLONS −  
KIPRAS NACIONĀLAIS 

DZĪVNIEKS

DIVPUNKTU MĀRĪTE − 
LATVIJAS  

NACIONĀLAIS KUKAINIS

BALTAIS STĀRĶIS − 
LIETUVAS UN VĀCIJAS  
NACIONĀLAIS PUTNS

KUR DZĪVO STĀRĶIS?



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

2. pielikums / 3

Attēls
Zinu. Varu pateikt 

vismaz trīs teikumus 
par to

Zinu ļoti nedaudz. 
Varu pateikt vienu 

teikumu par to

Līdz šim  
nezināju neko

ZELTGALVĪTIS − 
LUKSEMBURGAS  

NACIONĀLAIS PUTNS 

FARAONU KURTS −  
MALTAS NACIONĀLAIS  

DZĪVNIEKS

TULPE − NĪDERLANDES  
NACIONĀLAIS ZIEDS

SUMBRS − POLIJAS  
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

LAVANDA − PORTUGĀLES  
NACIONĀLAIS AUGS

LŪSIS − RUMĀNIJAS  
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

ALNIS − ZVIEDRIJAS 
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

BALTĀ CIELAVA −  
LATVIJAS  

NACIONĀLAIS PUTNS

KUR DZĪVO STĀRĶIS?



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

2. pielikums / 4

Attēls
Zinu. Varu pateikt 

vismaz trīs teikumus 
par to

Zinu ļoti nedaudz. 
Varu pateikt vienu 

teikumu par to

Līdz šim  
nezināju neko

STEPES PIEKŪNS − 
UNGĀRIJAS  

NACIONĀLAIS PUTNS

VĒRSIS − SPĀNIJAS 
NACIONĀLAIS DZĪVNIEKS

BRŪNAIS LĀCIS −  
SOMIJAS NACIONĀLAIS 

DZĪVNIEKS

LIEPA − SLOVĀKIJAS  
NACIONĀLAIS KOKS

NEĻĶE − SLOVĒNIJAS  
NACIONĀLAIS ZIEDS

KUR DZĪVO STĀRĶIS?


